

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a daty dnia następnego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja i Administracja: Ludwik Mastowski. Redakcja nie zwraca. Wschód słońca o godz. 7 m. 11. Długość dnia godzin 8 m. 52.

Administracja: Zasklebinin NMP. Grzegorza B. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Redakcja nie zwraca. Wschód słońca o godz. 7 m. 11. Długość dnia godzin 8 m. 52. Przybyło dnia od wczoraj 8 m.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Zerwanie układów.

Piszą nam z Pesztu 20 b. m.: W mieszkaniu Kossutha zebrał się wybitny posłowie z wszystkich partji koalicyi i zwołany jej w Izbie magnatów. Zesłali się oni na naradę, czy przystać na warunki Korony, straszonej teraz przez Fejervarego w trzech następujących punktach: uspokoić kraj, nie żądać komendy węgierskiej, nie stać się na żadne prawo Korony, — czy też dążyć w przeciwnym kierunku?

ją usprawiedliwić przed światem, miała — jak się wyraził hr. Apponyi na ogromnym zgromadzeniu w Miskolcu — wykażać, że „absolutyzm zdjął już ze swej twarzy ostatnią maskę”. Lecz rozważa wzięła górę. Urzędowy organ koalicyi As Ország ogłosił, że orzeczone i zapisano do protokołu narady o następującej: „Publikaoya materyałów, dotyczących zatargu, powinna być wstrzymywana możliwie najdłużej, ponieważ uczy doświadczenie dyplomatyczne, że ogłoszenie aktów w takich razach, gdy do zgody przysięść nie może, jest z reguły równoznaczne z zapowiedzeniem kroków nieprzyjaźielskich, koalicya zaś chce złożyć dwoje największe, cierpliwość.”

dnoczone, Anglia, Niemcy, Francja i Holandia, z początku brały w obronę swych obywateli dyplomatycznymi środkami, potem zaczęły grozić, a w końcu wysłały floty, które wzięły w blokadę weneceńskie brzozi. Dopiero wtedy Castro poddał się konieczności i prosił Stany Zjednoczone o załatwienie sprawy polubownie. Wszystkie państwa zgodziły się na sąd rozjemczy. Zebrał się on w Waszyngtonie, uznał wszystkie pienieżne pretensje do Wenecei za słuszne i ułożył plan, podług którego długie powinny być zapłacone. Ponieważ Wenecei przyjęła wyrok, przeto Stany Zjednoczone poręczyły innym państwom spłatę długów w terminie, oznaczonym przez sąd rozjemczy.

zjęto flagę z francuskiego konsultatu w Caracasie. Wtedy to weneceńskiemu konsułowi w Paryżu kazano natychmiast opuścić Francję i odstawić go do granicy belgijskiej, a eskadry francuskiej w Guadeloupe kazano odplynąć do La Guairy. Zdaje się, że w porozumieniu ze Stanami Zjednoczonymi zarządził Francya blokadę wybrzeży weneceńskich i będzie na stała na usunięcie Castra z prezydentury.

Korespondencye.

Wiedeń 20 stycznia. (Sprawa podwyższenia taryf towarowych na kolejach państwowych. — Największy kontrubenci podatkowi na Morawie.) (y). Ogłoszona w onegdajszym numerze oficjalnego organu ministerstwa kolei żelaznych powiadomość podwyższenia taryf towarowych na kolejach państwowych przez wprowadzenie nowej opłaty tak zwanej „staoyjnej”, wywołała w sferach handlowych i przemysłowych ogromne zdumienie. Zupelnie inne bowiem zamary miał rząd jeszcze przed kilkunastu dniami, a mianowicie, jak to powszechnie wiadomo, zamierzając podwyższyć tak zwane należytosci manipulacyjne, pobierane od każdej przesyłki towarowej, i prowadzić zacięte targi z przybożną radą kolejową co do granicy, do której sięgać ma to podwyższenie, — naraz jednak zmienił postanowienie i w ogłoszonym właśnie komunikacie nie ma już najmniejszej wzmianki o należytosciach manipulacyjnych, lecz jest tylko mowa o zaprowadzeniu nowej należytosci ubocznej, tak zwanej „staoyjnej”. Różnica zaś między jedną a drugą należytoscią jest ogromna, odmiennie też są skutki ich zaprowadzenia.

Zatarg austro-serbski.

Beigrad Dnia 18 bm. rząd otrzymał od tutejszego posła austro-węgierskiego notę z żądaniem, aby rząd serbski dopóty nie przedkładał skupczyźnie do zatwierdzenia traktatu zawartego z Bułgaryą, póki rokowania handlowe z Austro-Węgrami nie zostaną ukończone, względnie aby rząd serbski na wypadek, gdyby traktat handlowy z Austro-Węgrami przyszedł do skutku, pozostyl w traktacie z Bułgaryą takie zmiany, jakie ze strony Austro-Węgry będą uznane za konieczne. Rząd serbski odpowiedział tego samego dnia, że traktat z Bułgaryą dopóty nie przedłoży skupczyźnie, póki rokowania z Austro-Węgrami nie będą ukończone i że rząd serbski przyjmie i e zmiany, których natura traktatu handlowego z Austro-Węgrami będzie wymagała.

Odezwawa.

Albania — ubogi, zaniedbany kraj, którego ludność z roku na rok; twardą o byt prowadzi walkę, i tylko z trudem, dzięki obcej pomocy, zgotował sobie może moloznie nieco mniej przykra, gospodarczą przyszłość — ciężko nawiedzona została w zakończonym dopiero roku. Już trzęsienie ziemi i ocerwca było nieobliczalną klęską, która całe dzielnice Skutari i liczne wsie tego wilejatu obróciła w gruzy, a tysiące ludzi pozabawiła dachu i skazała na żebractwo. Trzęsienie to ziemi strząsało o wiele większe szkody w Albanii, niż w Kalabrii. Powódź, która w cztery miesiące później dotknęła to nieszczęśliwą krainę, dopełniła straszego zniszczenia. Od Skutari do Adrytyku zalana została cała równina; więcej jak 30 wsi znikło w falach. Wiele z nich nie powstanie, zostały bowiem na zawsze zniszczone. W następstwie tych klęsk wystąpiły groźne epidemie; opa i tyfus orobił się wśród ludności, której siła odporna osłabła. Ciężkie więc nastąpiły czasy dla sroga nawiedzona Albanii.

Tak więc odrzucono wszystkie trzy punkty warunków, przywiezionych przez Fejervarego z Wiednia. Tu przemówił jeszcze Bauffy. Zwrócił on uwagę na to, że w owoych warunkach zupełnie pominięto sprawę drębności ekonomicznej, co wskazuje, że Korona po dawnoemu stoi na tem stanowisku, iż w sprawach ekonomicznych musi nastąpić porozumienie z rządem i parlamentem austryackim, podczas gdy koalicya zawsze uważała, że to są sprawy, w których Węgry bez wszelkiego porozumienia z Austryą mają prawo postąpić, jak sechoq.

Francya i Weneceia.

Od paru dni telegramy donoszą o zatargu Francyi z południowo-amerykańską republiką Weneceia, ale dopiero dziś wyjaśniono, o co one się poróżniły. Powstał zatarg jeszcze kilka lat temu, zaraz po wojnie domowej, która kilka miesięcy wrzała w Weneceii. Wówczas prezydent republiki Castro, człowiek bardzo bezwzględny, prawdziwy dyktator i tyran, zadął się niemal ze wszystkimi państwami, których obywatele pożyteczni Weneceii pieniądze, a nie otrzymywali ani procentów, ani kapitału. Te państwa, w ich liczbie Stany Zje-

dziesiątka, nie utrzymywał żadnych stosunków. Na to wszystko mógł sobie pozwalać pod osłoną zasady Stanów Zjednoczonych, że żadne niesamarykańskie państwo nie powinno atakować państwa amerykańskiego. Wreszcie Castro rozporządził, aby państwowo francuski kabel w granicach Weneceii. Uozyniono to w ciągu jednej doby. Francuskich urzędników usunęto, wprowadzono weneceńskich. Od tej chwili nowy konsul p. Taigny spostrzegł, że cała jego korespondencya z rządem paryskim przechodzi przez ręce Castra, zaprowadził więc taką zmianę, że korespondencya z Francyi począwszy przychodziła na wyspę Trynidad, a stamtąd francuski kurjer przywoził ją na okręcie do La Guairy. Odót tak się stało kilka dni temu. P. Taigny odpłynął na okręcie do francuskiego okrętu, który przywiózł pocztę, kiedy zaś chciał wrócić, nie wpuszczono go na ląd, ponieważ tymczasem Castro polecił wziąć ów okręt w kwarantannę, jako wrzeczono zarazy. Rychło potem kazano temu okrętowi odplynąć na pełne morze. Francuski konsul miał tylko czas napisać do konsula Stanów Zjednoczonych, że powierza Francuzów jego opiece. Następnie p. Taigny chciał wylądować w Curacao, ale i tam go nie wpuszczono na ląd, a jednocześnie

nie stoisz tak wysoko, jak stałaś w mem przekonaniu, jeśli w ciągu jednej doby mogłaś się przemienić w Twój wieloletni miłośnik. „Jesteś wolnym! — jesteś wolnym, Henryku. Siegnij swobodnie po to, w czem dziś widzisz szczęście Twoje. Może też je tam znajdziesz — któż to przewidział zdoła? Obyś tylko nigdy gorzko nie pożałował tego, co dziś niepowrotnie odrzucasz od siebie. Malwina Hadryan.

Jak długo trwa miłość?

(Z niemieckiego). (Ciąg dalszy). Uspokoił się nieco po napisaniu tego listu. Przynajmniej fałsz przestał mu ciężyć na sumieniu. Byłby najchętniej odniósł go zaraz na pocztę, gdyby nie zbyt późna pora. Zdołał jednak pokoiżyć się i przespaci kilka godzin. Nastajutrz odesłał list dość wczesnie, by Malwina odebrała go w południe; odpowiedź więc mogła przyjść wieczorem. Dopóki jej nie otrzymał, Henryk święcie postanowił nie zbliżać się do Molly, lecz jeśli Malwina zwróci mu słowo, to nie wąpił bynajmniej, że tu nikt nie będzie przeciwnym jego zamiarom.

„Jeśli Ci straciłam, mój drogi, to nie ochę Cię zatrzymywać wbrew Twojej woli. Powiem Ci jednak szczerze i otwarcie, że się mylisz: my bynajmniej nie ustaliliśmy się obymi sobie, ani ja jestem imna, niż byłam. Myśmy oboje pozostali w gruncie tymi samymi, tylko lata i życie rozwinięły nas, powodując pewne powierzchowne zmiany. Bylibyśmy też wkrótce odnaleźli siebie wzajemnie, gdybyś był chciał cierpliwie przetrwać pierwsze niekorzystne wrażenie. „Zamiast tego, Ty — jak się zdaje, popieszylesz gdzieś zwrócić Twą miłość, w czem ja — nie ochę być dla Ciebie przeszkodą. Bo Ty byś mi nigdy tego nie przebaczył, a ja również nie byłabym zdolną walczyć o czyjeś serce z inną kobietą — nawet o Twoję. „Ja Cię bardzo kochałam, Henryku. Kochałam Cię całym sercem i wszystkimi władzami mej duszy. Nigdy — odkąd się znamy, żadna myśl nie powstała we mnie o innym człowieku. Dla tego niczem dla siebie oddałoby nie możemy. Nie umiem nawet sobie wyobrazić, jakbym to ja mogła być Twoją przyjaciółką i trzecią, czy czwartą miejscę zajmować w Twem życiu. Był też to zapewne tylko frazes, nie więcej. Albo wszystkim mnszę być dla Ciebie, albo niczem... Tyś wybrał to ostatnie. „Niechże się więc tak stanie, jak pragniesz. Ja przez to nie zgine, gdyż moją zgubą mogłaby tylko stać się moja własna wina.

Henryk odczytał ten list kilka razy. Wzruszony go nawet słowa Malwiny, ale w obecem swem usposobieniu nie tyle odczuł ów ból głęboki, przejmujący, jaki z nich przemawiał, ale go dotknęły niektóre zwroty swa surowością, lubo nie mógł zaprzeczyć, że zasłużył na nią. Nie mógł być sprawiedliwym w tej właśnie chwili. Wszakże byłby pozostał wiernym Malwinie, gdyby tego była żądała: odtó więcej mógł uczynić? Zapewniał tylko, że po tem, co jej napisał, była zmuszona zwrócić mu słowo. W każdym razie przykro mu było, że sięgając po własne szczęście, musiał zdeptać szczęście oude.

— Jeszcze jak! — odpowiedziała. — Jakiż to przymek będzie pani mięszala tą warząchwią? — Legumina — odpowiedziała, wróćąc figlarnie oczęta. — To pani doprawdy wszystko umie? — Niejedno się potrafi dla miłego gościa — odpowiedziała z naiwną zalotnością. Henryk pochwyoił rączkę, trzymającą warząchwę: teraz mógł sobie na to pozwolić — był wolnym. — Czy to ja jestem tym miłym gościem, czy? — Lecz ona wyrwała mu rączkę i uderzyła go lekko warząchwą po rękawie. — Pan — odpowiedziała — jeśli pan będzie bardzo grzecznym. — Cóż mam robić w takim razie? — Zjeść mojej leguminy tak dużo, żeby aż zachorował i być zmuszonym pozostać u nas ze dwa tygodnie na kuracyi — odpowiedziała ze śmiechem i pobiegła do kuchni. Owa legumina widać nie zabrała Molly zbyt wiele czasu, gdyż w kwadrans później jej śmiech odzwięzwał na werandzie. — Owa doprawdy jeszcze jest dzieckiem — pomyślał Henryk, ale to go właśnie zachowywało. (Dokończenie nastąpi).

które stądziej nie chcieli zabrac, jako już przesłonej. Natomiast zabrał bieliznę i garnitury nowe, srebrne stołowe, futro męskie, rowolwer kieszonkowy nabit, zegarek damski itd.

Anglik o Berlinie. W jednym z ostatnich numerów *Daily Mail* podaje Mr. William Kennerley interesujące i trafne spostrzeżenia o Berlinie i jego mieszkańcach. Nazywa on stolicę Prus prawnym wężem wśród miast światowych, że jest to „wielkie, szkaradne miasteczko”, rozsiedle w okolicy pustej, brudnej. Stolicę otacza wielomilowa równina, nie budząca żadnego interesu; gdzieś tam tylko spływa się oazy. Paryżanie szczeni się Laškami Bulońskimi, który jest istotnie niezrównanie pięknym; berliński „Grunewald” składa się z samych łysych sosen, których korę podobierali w sposób barbarzyński wycieczkowicze niedzielnicy.

W stolicy rzeszy niemieckiej nie ma ani jednej budowli, która by się odznaczała pięknymi kształtami architektonicznymi. Wiele pałaców — to istne potwory, monstra. Charakter ludności odpowiada otoczeniu. Berlińczyk nie ma smaku artystycznego i jest prosaicznym. W zachowaniu się jest surowym, nieokrzesanym i swarliwym, aż do brutalności. Berlińczyk pracuje przeciętnie więcej niż Anglik, ale też je, a, co gorza, pije — nad miarę. Wstaje wczesnie, a późno udaje się na spoczynek. Po pracy przesiaduje godzinami, do późnej nocy, po gospodach i kawiarniach, gdzie posila się i spięta alkohole w zadziwiająco ilości. Nie jest przytem wesołym, jak n. p. mieszkaniec Monachium lub Wiednia; Berlińczyk, podobnie, jak jego władca, jest sawsze sztywnym, napuszonym i mrukliwym.

Kobiety są w strojach przesadne. Wiele w tem wszystkim ekstrawagancji, a gustu ani za wprost. Obiady przeciągają się w nieskończoność, a goście kostrawne dania są dla cudzoziemca nie do znieśnienia. Berlińczyk jada późno. Proszone obiady rozpoczynają się około godz. 9 i trwają często przez całą noc. Ledwie spożyto potrawy (12 do 14 dań) wspomniane w „menu”, a już służba rozosiła po strawy zimne i sandwiche. I tak półmiski krąży aż do rana. Nie należy tam do rzadkości podawanie drugiego obiadu o g. 3 lub 4 nad ranem.

Specjalnością Berlina jest szalenie się szampanem. Zamowny Prusak spija to wino przy śniadaniu, dalej po pierwszych dańkach podczas obiadu; dalej, dalej po pierwszym rankiem wizytywo anglos. Gdy go zaproszą na śniadanie, przywdzieła frak. Wystrępuje w gali na pogrzebach, weselach i na wszystkich przyjęciach. Spotyka się też w Berlinie wielu panów, którzy noszą cylindry, marynarki i kółta obuwie — równocześnie. Mr. Kennerley kończy swe spostrzeżenia uwagą, że ci o Berlińczyków, którzy mają „pretensje do świata”, dobrzeby uczyli, gdyby za lat młodszych odbywali „szkołę” w Londynie.

Temperatura dnia 19 stycznia o godz. 7mejsz: rano wynosiła: w Galicji zachodniej +4, we Lwowie +2, w Tarnopolu —1, w Czerniowcach —3, w Wiedniu —2, w Salsborgu +4, w Gracu —3, w Pradze —6, w Tryeście +4, w Abbazy +5, w Raguzie +6, w Budapeszcie —2, w Berlinie +6, w Hamburgu +2, w Monachium +2, w Zurychu +2, w Genewie +2, w Lugano +2, w Anglii +3, w Paryżu +3, w Biarritz +7, w Nizy +5, w północnych Włoszech +1, w Florencji +4, w Rzymie +1, w Neapolu +8, w Palermo +8, w Madrycie +1, w Sztokholmie —2, w Petersburgu —1, w Wilnie —1, w Warszawie +2, w Moskwie —3, w Kijowie —5, w Odessie —1, w Serajewie —8, w Belgradzie —3, w Bukareszcie —4, w Sofii —6, w Konstantynopolu +6, w Atenach +4. (Temperatura według Celsiuszusa).

Zmarli w Krakowie Julia z Badenich Wilhelmowa Wężykowa, przeżywszy lat 65. — W Szaflarach X. Wojciech Knapik, w 85 roku życia. — W Krakowie Tadeusz Antoni Malczyński, nacelnik sądu powiatowego w Krakowie, w 88 r. życia. — W Borystawie dr. Dawid Berman, lekarz kopalni galicyjskiego Banku.

Stan powietrza. T. o g. rano — 2 R., w poł. 0 R., Bar. 765. Spada. Pochmurno.

Sąd z wieku XXI go.
Oskarżony: O. Botel oo to będzie!...
Sędzia jest panna N., która chciała uszczęśliwić mnie swoją ręką!

naszej historii politycznej nie stał się jeszcze do tego przedmiotem źródłowych studiów historycznych. Z tego choćby względu niezwykłą należy nazwać powiększą książkę, która przed kilku miesiącami opuściła prasę w Krakowie. Już w rejestrze „nowych książek”, notując ją, tytułem tego dzieła, w kilku słowach mieliśmy sposobność zaznaczyć jego niepopolite znaczenie w literaturze dziejopisarstwa, jako też jego wartość, o której sądzić można choćby po trzech nazwiskach autorów.

Jak powiedzieliśmy: niezwykłą jest ta książka; a niezwykła jest nie tylko ze względu na swoje wybitne przyniosione pisarskiego i naukowego znaczenia, lecz i najwięcej dlatego, że traktowała ją należy nie jako zjawisko literackie, jako doniosłą i wartościową pozycję w dziejopisarstwie biblioteczki polskiej — ale przedewszystkiem, a niemal zupełnie, jako... czyn; jako akt znaczenia politycznego i narodowego. Polityczne znaczenie ma ona dzisiaj dla Galicji i miałaby je dla niej zawsze jako pierwszą i jedyną dotąd źródłową monografię o najniejbardziej w literaturze historycznej, a najważniejszej epoce w rozwoju polskiej politycznej i prawnoparostkowej myśli narodowej. Znaczenie narodowe daje temu dziełu... chwila. Nie jest to ani przesada, ani nie są to superlatywy, włożone wrażliwością z przeczytania książki. Tak bowiem w istocie jest. Zewnętrznie łatwo to zrozumieć.

Rok 1859 był dla Austrii tem, czem w pewnym zakresie było współczesne chwila w Rosji. Mądremu, pod rozumnym wpływem arcyksiężnej Zofii wychowanemu Franciszkowi Józefowi, doświadczył trzech miesięcy wojny, by mu do serca przemówić. Mikołaja II przekonał czy przymusił dołączyć dwa lata dopiero krwawej, a bez przykładu strasznej rozprawy. Lecz tu i tam jednak wojna wykazała niedołęstwo i niekompetencję w absolutnie wychowanemu biurokracji i jaskrawo odkryła wszystkie jej strony nieodpowiadające czasowi ustroju państwowemu. Następnym tem stało się złamanie systemu biurokratycznego i dopuszczenie społeczeństwa do wpływu na ustrój i bieg spraw państwowych. Co galicyjscy Polacy w uzyskanych ramach rozwoju zrobili i co stworzyli, dowodzi nam światła dobitnie, że w ogniu bolesnych przejść i w ciemnościach bezoprotownej smutnej tradycji, które rozbili polityczną Polskę. Ponieważ jedynie Polakom galicyjskim dano prawdziwą możność rzeczywistej, organicznej i pozytywnej pracy politycznej i wpływu na rozwój państwa, prędo dotychczas i jedynie uważać należy za przedstawicieli politycznych aspiracji i pracy całego polskiego narodu, a tę myśl polityczną, która się rozwijała i dojrzała w nich, za wyraz polskiej myśli politycznej, za wyraz polskiego smysłu do państwowości. Później jak myślała swą dawną złą i zgubną kierunek, jak ona się przeobrażała i rozwijała — co jej rozwój zdrowy wspierało, a co mu szkodziło przynosiło, to dla nas pod berłem anstryackim jest bardzo pożytecznym, a dla naszych rodaków pod berłem rosyjskiem, jeśli uchroni się choć od wielu rzykomych i bolesnych doświadczeń, jest dzieł koniecznym.

Monografia o odrodzeniu politycznym Galicji składa się z trzech części opracowanych przez każdego z trzech autorów z osobna. Try te części są zupełnie niezależne, różnią się treścią, jednak łączą się organicznie z sobą. Są one niejako odpowiedzi na następujące trzy pytania: 1) co się stało? 2) jak to się stało? 3) co z tego wynikało?

Co się stało? — na to pytanie odpowiada część pierwsza, napisana i opracowana przez Michała Bobrzyńskiego. Składa się ona ze szczegółowej kroniki zdarzeń politycznych, które wpłynęły na ówczesny rozwój polityczny Galicji lub warunkowały rozwój przyszły; i z wyboru aktów prawnopolitycznych, odnoszących się do historii Galicji w latach 1859—1873. Kronika ta nie jest suchą. Ogromnie trafnie i jaśniejszą uwagami umiał autor tak połączyć srojektowane fakty, iż gdybyśmy nie mieli innego materiału pod ręką, zdobyć możemy ich związek przyczynowy i łączność w rozwoju wypadków. Dołączono do tego wybór aktów rozszerza w umyśle czytelnika obraz wypadków i pozwala mu wnioskować w szczególności, na które w kronice miejsca nie ma. Pod względem, w opracowanie naukowe włożonego, mozoła i pod względem naukowe wartości części ta najwyżej stoi, choć najmniej może z całej książki przywiązuje do siebie uwagę zwykłego czytelnika. Do historii tej epoki dziejów Galicji braku jest jeszcze zupełnie studiów przedwstępnych, lub choćby zebrań materiałów. A nawet materiały drukowane, jak stenograficzne protokoły obrad Sejmu i Dzienniki praw rozproszone są i zdezorganizowane, tak, że praca zebrania potrzebnych materiałów i aktów przedstawia niemałą trudność. Akta ogłoszone w języku niemieckim w *Reichsgesetzblatt* podaje autor wedle urzędowych przekładów, które w swoim czasie ogłaszał krajowy *Diennik urzędowy* lub *Gazeta Lwowska*. Inne akta, nie publikowane po polsku, podaje autor w własnym przekładzie.

Jak się stało? — oto przedmiot odpowiedzi, którą daje część druga, zebrana przez Wł. Jaworskiego. Autor zreferował napręd wszystkie najwybitniejsze głosy publicystyki ówczesnej, które wpływały na kształtowanie się opinii i myśli politycznej w latach 1861—1873. Przy wybitniejszych głosach autor podaje krótkie, jedne komentarze lub streszczenie prac. Z tej kroniki publicystyki można sobie w ogólnych rysach stworzyć wyobrażenie o wyrabianiu się i dojrzewaniu naszego myślenia politycznego, o jego stronach ujemnych, o manowach, któremi ta myśl często szła i o walkach, które toczono, by ją naprowadzić na drogę właściwą. Ten obraz powiżerobowny pogłębia kilka przytoczonych w całości rozpraw i artykułów, pełnych wielkich myśli Część ta nie tylko najwyżej jest interesująca, lecz i największą odgrywa rolę w politycznym znaczeniu książki. Wszak przytoczone rozprawy wyszły nie tylko z pod piór najlepszych, ale i od ludzi najlepszych, których poglądy, wówczas zwalczane, dziś już stały się w Galicji własnością poważnie myślącego ogółu.

Wreszcie część ostatnia, opracowana przez Józefa Milewskiego, rozmiarami najmniejsza; to odpowiedź na pytanie *co z tego wynikało?* Nie osiągnęła Galicja samorządu pełnego; w niektórych dziedzinach musiała się zadowolić ramami ograniczonymi, w niektórych podzieliła się z rządem. Lecz ostatecznie w roku 1873 pogodziła się ze swoim położeniem, poprzestała na uzyskanych ramach i rozpoczęła pracę organiczną, pozytywną a owocną. W roku 1866 przez namiestnictwo jessze wypracowany i sejmowi przedłożony budżet kraju wynosił w dzisiejszej walucie koronowej 1,158 062 koron — budżet kraju na rok 1906 wynosił przeszło 28 milionów koron. O zadaniach, o pracy kraju wymownie nam mówią te dwie cyfry postawione naprzeciw siebie 1 1/2 miliona i 28 milionów koron z 40 lat. Autor „rezultatów” omawia poszczególne pozycje budżetu i wykazuje jak one wzrastały do dzisiejszych sum. Nie mogą rozbierać szczegółów, zadowolił się musimy interesującym, a wymownym zestawieniem kilku pozycji: w roku 1866 na oświatę prelinowano

61.808 koron, w r. b. rubryka oświaty figuruje w budżecie krajowym z kwotą prawie 11 milionów. W ówczesnym dwadzieścia kilka razy mniejszym budżecie wydatki na oświatę czyniły 52% ogólnej sumy, w dzisiejszym czynią 38-2%. Gdyby chcieli ten wzrost rocznego wydatku krajowego na oświatę wyrazić procentowo, to rok 1906 przedstawia się jako okragło 1,800 razy więcej niż w 1866. — Wydatki na różne cele sanitarne wynosiły w r. 1866 koron 477.452, dziś wynoszą prawie półcwartą miliona. Na komunikację prelinowano przed 40 lat 120.000 koron, obecnie blisko 4 miliony. Na budowy wodne i melioracje, na które obecnie leży kraj przeszło 2 miliony i na rolnictwo, przedstawiające rubrykę budżetu także 2 milionów, nie prelinowano nie w roku 1866. Procenta i spłaty długów krajowych figurują w budżecie b. r. z kwotą 3 milionów koron. Rubryki te nie było przed 39 lat.

Trudno nam tutaj wraz z autorem wchodzić w obrzmy las cyfr, prechodząc poszczególne fazy w historii budżetu kraju, lecz sumiennie stwierdzamy, że w tym, że do 39 lat gospodarki krajowej dały dwa wyniki: „było wiele i rozumnej chęci do pracy, wiele pracy dokonanej; — praca ta nie poszła na marne”.

Po żmudnych i szczegółowych swoich wywodach, tak syntetycznie przedstawia autor wyniki tej pracy czterech dziesiątków lat:

„Dla działalności publicznej każdej potrzeba zasobów materialnych. Ideami i programami samymi nie dźwigię się kraj; i nie dźwigię się go sama programowa walka. Bez względu na polityczne przekonania każdy przyznać musi, że zasługą dotychczasowej działalności kraju jest, iż przez dotychczasowe finansowe zasobności zdolność podatkowa społeczeństwa i zdolność kredytowa kraju; występują w ostatnich latach z coraz szerszą i bezpośrednią inicjatywą w kierunku podniesienia produkcji wytwarza stopniowo nie tylko bezpośrednio wyższy stopień ogólnego dobrobytu, ale pośrednio i wyższą zdolność podatkową kraju, będącą warunkiem szerszej, skutoczniejszej, hojniejszej akcji kraju na przyszłość, tak potrzebnej w wszystkich jessze polach, aby wyrwać kraj z następstwa długoletnich własnych i cudzych szanieb i win. Praca ta o tyle dziś jest łatwiejsza, że wiele już spraw znacznie jest poniesionych, o tyle wdzięczniejsza, że widoczniejsze mogą być rezultaty, że po uzyskanych już doświadczeniach można je prowadzić z wyższą wprawą i otuchą. I dlatego z wdzięcznym słowem uznania należy tych wspomnieć, co zyskowały chod w skromnym zakresie możności pracy dla kraju, podjęli tę pracę, świadomi, że każdy dorobek gospodarczy czy cywilizacyjny jest zawsze przybytkiem sił, czynnikiem lepszej przyszłości”.

Z kolei wspomina Milewski o wadach naszych, o których są przyzwoite wyrażenia uknu się starano o „polskiej gospodarce”, i tak pisze ku końcowi:

„Czterdziestoletnia gospodarka finansowa kraju stwierdziła, że wyczerpaliśmy się z tej wady; racjonalna polityka finansowa, licząca się z środkami, cierpliwa a wytrwała, stała się programem wszystkich poważnych stronniów Sejmu. Prócz finansowej służby, ma ten fakt moralną i polityczną doniosłość. Moralna, bo stwierdza, że niemyi wyżywać się dawnych błędów i wad, a teoria ewolucji społeczeństwa uczy, że te tylko narody utrzymują się wśród międzynarodowego współzawodnictwa, w narodowej walce o byt, które umieją wykorzystać swe błędy i wady, nabywając moralne siły. Polityczna doniosłość snów na tem polega, że stwierdziliśmy, iż umiemy rządzić się sami, pomimo słabości pozostawionych nam publicznych źródeł dochodu, że nam nie potrzeba kurateli; i umiejąc prowadzić gospodarkę kraju bez obecnej pomocy, stworzył kraj warunki dla uzyskania coraz poważniejszego politycznego stanowiska”.

„Nasze kraj”, ilustrowanego tygodnika, wydawanego we Lwowie pod redakcją pana Bronisława Laskownickiego, opuścił świeżo prasę drukarską — zeszyt oszarty w całości poświęcony wspomnieniu powstania z r. 1863/4. Zeszyt ten zawiera kilkadziesiąt portretów uczestników tego powstania i wiele artykułów poświęconych ludziom, którzy w latach owych ciężkiego doświadczenia i nieszczęść naszej Ojczyzny z siebie i mienia swego w najlepszej wierze wielkie nieśli ofiary. Ze względu na te liczne portrety, biografie, szkice i artykuły ostatni ten zeszyt „Nasze kraj” jest rzeczywiście ogromnie interesujący.

Część ekonomiczna.
Wiedeń, 20 stycznia.
(Z). Ostateczne zamknięcie bilansu handlu zagranicznego naszej monarchii za rok ubiegły wykazuje przecieć małą nadwyżkę czynną, tj. eksportu nad importem. Jest ona wprawdzie bardzo skromninka, bo wynosi wszystkiego 10,200.000 koron, ale bądź o bądź lepsza i tak, niż żadna.

Barzdo ładnie rozwija się eksport rafinowanej ropy z Austrii za granicę. Wynosił on w roku ubiegłym 1,600,000 centnarów metrycznych, z czego przeszło 500,000 centnarów wywieziono do Niemiec. Także wywóz ropy galicyjskiej do Anglii zwiększa się stale. W tym roku eksport ropy z naszej monarchii zapowiada się jessze lepiej, gdyż zarządy kolei wirtemberskich i alsacko-lotaryńskich porobiły u eksporterów austriackich znaczne zamówienia, a jest nadzieja, że także zarząd pruskich kolei państwowych, który w roku ubiegłym sprowadził 15,000 centnarów metrycznych ropy z Austrii, w tym roku zamówi znacznie więcej.

Na tegorocznym walnym zgromadzeniu akcyonaryusz banku austro-węgierskiego ponowi się znów walka, jaką od kilku lat już prowadzi Cześć celem zdobycia miejsca w rządzie jeneralnej tego banku. By dopiąć tego celu, skupują czeskie Kasy oszczędności i towarzystwa zalozkowe akcyje banku austro-węgierskiego, gdzie tylko mogą je otrzymać, niemieckie zaś banki i Kasy oszczędności czynią to samo i w ten sposób o każdą akcyję toczą się zacięte walki między Czechami a Niemcami. W walce tej mają wprawdzie Niemcy wciąż przewagę, gdyż rozporządzają olbrzymią większość akcyj banku austro-węgierskiego, mimo to jednak Cześć robią powolne, ale stale postępy i może za lat kilka uda się im wprowadzić Czecha do rady jeneralnej. W roku ubiegłym np. 143 czeskich instytucji zdeponowało akcyje banku austro-węgierskiego uprawniające do wzięcia udziału w walnym zgromadzeniu, a w tym roku instytucji takich jest 189. Kandydatem Czechoh na stanowisko członka rady jeneralnej jest jak w ubiegłym roku tak i w tym prezes Izby handlowej w Pradze Wohanka.

Bank rolniczy we Lwowie. (Dnia notujemy za 50 kg. loco Lwów. Waluta koronowa). Pazenica gotowa od 8:00 do 8:20, żyte gotowe od 8:00 do

6:15, owies obrocny gotowy od 6:20 do 6:40, jęczmień pastewny od 6:10 do 6:30, jęczmień browarniany od 6:60 do 7:00, rzepak od 13:00 do 13:25, groch pastewny od 7:50 do 7:80, groch do gotowania od 8:50 do 10:00, wyka od 9:25 do 10:00, bobik od 6:30 do 6:60, koniczyna czerwona od 5:00 do 6:50, koniczyna biała od 4:50 do 6:00, koniczyna szwedzka od 6:50 do 7:50, tymotka od 22:00 do 27:00.

Spirytus paritas Tarnopol gotowy od 33:00 do 33:25, eskontyngentowany od 21:00 do 21:25.

Uspoboienie i szcze przezwala, jedynie co do roślin strączkowych stale dobre.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”
(Depesze poranne).

Paryż Z okazji rocznicy wypadków w dniu 24-im stycznia z. r. w Petersburgu, urządziłi socyalisci w różnych punktach Paryża zgromadzenia, na których uchwalono rezolucję z sympatją dla ruchu wolnościowego w Rosji. Podobne zgromadzenia odbędą się jutro i pojutrze.

Berlin W Berlinie i wszystkich miastach prowincjonalnych odbyły się wczoraj zgromadzenia, urzadzane przez stronniwo socyalno-demokratyczne. Przyjęto wazędzie jednomyślnie taką samą rezolucję, wyrażającą w pierwszej części sympatję dla ruchu rewolucyjnego w Rosji, a protestującą w drugiej części przeciw pruskiemu trzyklosowemu systemowi wyborczemu do sejmu. Ani w Berlinie, ani na prowincji porządku nigdzie nie zakłócono.

Berlin Biuro Wolfa donosi, że — jak sądzą — sprawozdanie komisji, dotyczącej dowozu broni do Marokka, będzie przyjęte na poniedziałkowym posiedzeniu konferencji w Algieras bez zmiany

Warszawa Onegdaj o 1 w południe wpadło do kantoru fabryki wyrobów platerowanych baronów Henebergów, korzystając z południowej nieobecności robotników w fabryce, 11 młodych ludzi, uzbrojonych w rewolwery, i grożą śmiercią wszystkim obecnym w razie najmniejszego poruszenia się, zabrało przygotowane na wypłatę dla robotników pieniądze w sumie 1500 rubli i zbiegło. W kantorze były podówczas dwa pracownicy biurowe i pięciu urzędników. Urzędnicy o jednak pod groźbą łuf rewolwery stali przerażeni, tembardziej, że jeden z rabusiów strzelił parę razy w sufit. Napastnicy nie zdążyli zabrać wszystkich pieniędzy, leżących na stole, których ogólna suma wynosiła 2400 rubli. Mianowali się oni członkami partji anarchizysto-komunistycznej.

Algieras Projekt regulaminu obrad konferencji marokańskiej został wydrukowany i roznany; dla delegatów marokańskich przedłożono go nawet na język arabski. Dotychczas w pracach konferencji nie ujawniła się żadna trudność. Proceder obrady do tych prac, daje znakomite wyniki. Wszyszy delegaci, jak się zdaje, ożywiłi się jak najlepszymi chęciozami, a znoszą się z sobą w formie jak najżywczej uprzejmości.

Warszawa Rozstrzygnięty został konkurs *Przegląd filozoficzny*. Nagrody po 500 rubli otrzymali: dr. Jan Łukasiewicz ze Lwowa za pracę pod godłem „Arceon psychologiczne”, oraz dr. Julian Ochowicz z Warszawy. Przeznaczono do druku prace pp. Stanisława Bobińskiego z Warszawy, Stanisława Kobylickiego z Getyngi, Władysława Kosłowskiiego i Jakóba Lewkowicza z Warszawy.

Moskwa Otwarto tu zjazd marszałków szlachty. Przybyło 70 osób. Prezesem wybrano księcia Trubeckiego. Utworzono komisję dla sprawy całości Rosji na kresach.

Londyn Członkowie niezawisłej partji robotniczej uchwalili utworzyć własną grupę i nie solidaryzować się ani z partją liberalną ani z konserwatywną.

Konstantynopol Porta oświadczyła już w Belgradzie, że jeżeli unia cłowa serbsko-bułgarska będzie definitywnie zawarta, to Porta nie zatwierdzi traktatu handlowego turecko-serbskiego, ponieważ w czasie rokowań o ten traktat nie wiedziła wcale, że zostanie zawarta unia cłowa serbsko-bułgarska.

Warszawa W sobotę wieczorem policya dokonała w wielu domach rewizye i aresztowała mnóstwo osób. Na Lesznie w dwóch domach aresztowano po kilkanaście osób. Między godziną 7 a 8 wieczorem do cyrkułu zamkowej przyprowadzono pod strażą wojskową przeszło 100 osób.

Wilno Rada miejska wybrała komisję, mającą opracować projekt wprowadzenia we wszystkich szkołach wilenskich wykładu języka polskiego.

Kraków Sędzia śledczy dr. Nowotny wrócił z Brzeska, gdzie przeprowadzał dochodzenia w sprawie kradzieży u tamtejszego starosty i w biurach starostwa. Okazało się, iż słodziejem był lokaj starosty, a miał on kilku współników w tej zbrodni. W biurach starostwa ukradli oni 4.000 koron, a u starosty 11.500 koron. Sędzia śledczy zaarrestował dziewięć osób i odstawił kazal do tu tearesztowa więzienia.

Lugos (na Węgrzech). Strajkujący robotnicy fabryki żelaza w Namborchie zaatakowali żandarmerii, wysłanych tam dla utrzymania porządku i dali kilka strzałów. Żandarmerii dali salwę i 7 robotników zabiłi, a 40 zranili.

Petersburg *Prawit. Wiestnik* ogłasza szczegóły wykrycia w miesiącu grudniu tajnych laboratorjów i fabryk bomb, oraz materiałów, wykonanych już bomb i broni wszelkiego rodzaju, z czego okazuje się, jak wielkimi były rozmiary przygotowań rewolucyjnych. Ogółem znaleziono w wielu miastach rosyjskich, w tej liczbie w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Odessie i Wilnie, ośm laboratorjów i fabryk bomb, 258 gotowych bomb i wiele jessze niewykończonych, około 2000 funtów prochu, przeszło 4 000 funtów dynamitu i wielką liczbę nabojęw.

Na dworcu w Moskwie i wzdłuż linii Moskwa-Biaziń znaleziono 100.000 nabojęw, w Jekaterynowsławiu dwa wagony nabojęw i broni wszelkiego rodzaju, tudzież jedną armatę, w fabryce Prochowskiej w Moskwie trzy angielskie karabiny maszynowe.

Wiedeń Na ogólnych audyencyjach przyjął dziś Cesarz między innymi: metropolitę X. Szeptyckiego wspólnie z biskupami XX. Czechowiczem i Chomysynem, oraz posłami Romancukiem i Korolem, tudzież komendanta korpusu z Krakowa Horsetzkyego.

HOTEL GEORGEA.
Przyjeżdżali dnia 22 stycznia. Hr. S. Grabowski z Polanki. Hr. H. Kenarshi z Grochowic. Hr.

J. Sobalski z Rosyi. Hr. A. Szeptycki z Lascowa. A. Gorayski z Moderówki. F. Gniwowoz z Nowosielec. Z. Chertyński z Hajosa. W. Malecki z Turad. J. Rylska z Krakowa. Dr. M. Kaczanowski z Kijowa. B. Bonis z Krakowa. J. Lupp z Turki. F. Berger z Tryestau. B. Berger z Zagrzebia. Z. Mochacki z Tonstolnga.

HOTEL FRANCUSKI
Lwów — Plac Maryacki.
Piernosoregany hotel z komfortem urządony, polniska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjeżdżali dnia 22 stycznia. L. Tabaczynski z Warszawy. A. Gerway, M. Rosenberg i M. Eisenberg z Budapesztu. H. Goldnat z Czerniowic. E. Brett z Otyunii. S. Hochmann, W. Zenink, L. Friach, S. Armuth, O. Münzer i S. Abeles z Wiednia. S. Obuszkiowoz z Starogo Sambora. B. Bogucki z Żywca. J. Sawicki ze Lwowa. F. Niewiadomski z Dembioy. W. Korostajewski z Sokala. F. Drobnik z Borysławia. J. Jaworski, W. Belke i W. Plawski z Rosyi. H. Sliwiński z Maryspola. S. Tabora z Rzeszowa. A. Krzeczowski z Krymu. J. Isenberg z Krakowa. Z. Styber z Zagorza. A. Richter z Berlina. W. Bem z Szuicy. M. Skrawszowczy z Kurowic. W. Sawicki z Nowego Sącza. W. i S. Bodnar z Kreschowic.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjeżdżali dnia 22 stycznia. M. br. Błażowski z Nowosiółki. T. baron Horoch z Rosyi. Pp. Zarahęy z Drohobycza. Dr. S. Angerman z Przemysła. S. Zawistowski i Supranowski. X. L. Pastor z Biecza. W. Pieniżek z Lipinki. P. Garapich z Cebrowa. Dr. S. Haczewski z Kolomyi. Dyr. H. Hahn z Wygody. W. Morawski ze Stanisławowa. Dr. Landesberg i dr. S. Cychaluk z Tarnopola. A. Ulrich z Wiednia. K. Abgarowicz z Żydacowa. G. Kosirowski z Grybowa. O. Karska z Łuki malej. W. Żurawski z Olszanicy. B. Smałowski ze Stojanicy.

M a d e s t a n e.
Sądzika ta nie pochodzi do Bodakoyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Miejskie biuro pośrednictwa
sprzedzą bydła i mięsa, udziela ustnie i pisemnie wszelkich wyjaśnień w godz. urzędow. od 8—2 popoł. Adres: Rzeźnia miejska, Gabryelówka, we Lwowie.

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i Kantor wymiany
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN
Lwów, Karola Ludwika 1

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety, przekazy zagraniczne itp. i poleca do ogłoszenia 1-litowy **PROMYSŁ**
na losy państwowe z r. 1860 (całe pokoroz 85 i na piąte części tegoż losu po koron 18).
Główna wygrana K. 600.000, a wglądnie K. 120.000.
Wydawnictwo gazety kłosań „Nadszajca”.

Budapeszt 20 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pazenica na kwiecień 17-10 — 17-12, na październik 16-88—16-90; żyto na kwiecień 18-94—18-96; owies na kwiecień 14-82—14-84; kukurudza na maj 1906 r. 13-88—13-90. — Rzepak na sierpień 25-00—25-20. — Oferty na pszenicę: mierzpse. — Chęć kupna: mierzna. — Uspoboienie: spokojne. — Pogoda: śnieg.

Giełda potudniowa (godzina 12 minut 30).
Wiedeń 22 stycznia.
Marki 11750, renta majowa 100-05, węgierska renta koronowa 96-20, akcyje: anstr. zakł. kredyt. 674-75, węg. zakł. kredyt. 792-50, anglobanku 825-00, unio banku 563-00, bankworsu 664-25, lünderbanku 445-00, kolei państw. 667-00, lombardy 120-75, akcyje kolei Elbethal 445-00, fabryki broni 565-00, tytyniowe 000-00 alpiny 528-50, Rima Muranyi 527-00, prag. Tow. żel. 2608-00, losy tureckie 149-50, ruble 261-26. Uspoboienie: spokojne.

Lwów 22 stycznia. (Z izby handlowej).
Obliczenie w walucie koronowej.
Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 koron — do —. Kolej Lwowski-Odm. — Jasta po 400 kor. — do —. Bank hipoteczny po 200 sz. 562-00 do 568-00. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sączu po 500 koron — do —. Bank dla handlu i przemysłu po 400 k. do 380—

Listy zastawne za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat, z 10 proc. prem. 111-60 do 000-00, 4 i pół proc. los. w 50 lat 100-80 do 101-80, 4 proc. los. w 50 lat 98-50 do 99-25 Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 50 lat 100-90 do 101-80, 4 proc. los. w 50 lat 99-10 do 99-80. Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I emisyja) 99-00 do 99-00, 4 proc. los. w 41 i pół lat 99-00 do 00-00 4 proc. los. w 56 lat 98-90 do 99-80.

Obliży za 100 K.: Gal. fund. propinacyjnego 4 pre 99-60 — 100-80 Bankworskiego fund. prop. 5 proc. 107-80 do —. Kom. Banku kraj. 4 i pół proc. (Big emisyja) 00-00 — 00-00. Kom. Banku kraj. (4 i pół em.) 60-00 do 62-70. Kwiejowa lokalna Banka Krzywego 4 procentowa po 900 koron 99-00 do 99-70. Petyński kraj — z roku 1878 1/4 proc. — do —. 4 proc. z 1898 r. 99-60—99-70 miasta Lwowa 4 proc. po 800 koron 97-80 do 98-0 4 1/4 proc. po 200 koron 100-50 do 101-20.

Ruch połączków kolejowych.
walny od 1 maja 1905 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychody do Lwowa:
Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40. 6.00, 8.50, 5.25, 9.50*
Z Podoszycy: 10.35.
Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.30, 7.30, 11.55, 5.80, 10.30*, na Podzamczu: 2.15, 7.00, 11.84, 6.18, 10.02*.

Z Czerniowic: 12.20. 1.40, 6.10, 5.45, 9.10*
Z Kolomyi: 10.05.
Z Stanisławowa: 8.05.
Z Rawy i Sokala: 7.60.
Z Jaworowa: 8.18, 4.82.
Z Sambora: 8.15, 1.50, 9.20*.
Z Lawosznego: 7-29, 11-45, 10-50*
Z Tuchli 8-45 (od 18 do 8(9)).
Z Belsca: 5-00.

Odechodzą ze Lwowa:
Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.50, 4.15, 8.85, 6.85*, 11.00*
Do Belsca: 4.10.
Do Podwołoczysk z dw. głów.: 2.00, 8.40, 10.55, 3.00*
Do Czerniowic: 2.51, 8.48, 11.15, 9.38*, 1.25*
Do Strzyży: 11.07*.
Do Rawy i Sokala: 7.80*.
Do Jaworowa: 8.55, 5.58.
Do Sambora: 9.00, 4.20, 10.55*.
Do Kolomyi i Żydacowa: 5.50.
Do Przemysła, Obyrowa: 10.05* (od 1/5 do 8(9)).
Do Lawosznego: 7.80, 2.55, 6.25*.
Do Belsca: 11.10.

Uwaga. Poeciگیi podpisane drukowane są literami tustnymi; poeciگیi nocne oznaczone są gwiazdką. Powozna listy się od godz. 6 wieśdora do 5 min. 39 rano.

Widowiska i konc

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny w Lwowie

Filie: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. Ekspozytury: w Stanisławowie, w Podwoleczyskach, w Nowosieliicy.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej

Lokacje kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie **bezpłecznie a dyskretnie** przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

PRZYJMUJE WKŁADKI

i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.



Handel win i delikatesów
Ludwika Juliusza Stadtmüllera
przy pl. Maryackim 5 Hotel Francuski.

poleca **Cukry i marmolady rosyjskie.**

Nowości otrzymane na skład główny poleca
Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie.
(Rachunek w o. k. Urzędzie post. kasj. oszczęd. l. 69057). — Telefon l. 629.
Fierlich F. X. Nauka o sądach cywilnych i pro cedura cywilna. Tom II. Prawo procesowe cywilne. Osąd I. Nauka o Stronach i Zastępcach. Poprzednio wydany Tom I. 9 —
Górecki P. Z naszego sejmowania I. Potrzeba zmian i reform II. Materyały. Kartka s kroniki sejmowej. Dyktando o Zakopanem. 1.60
Herold Polski. Casopismo naukowe i literackie, poświęcone leśnictwu polskiemu, p. d. redakcją Prof. Franciszka Piękoskiego Rok 1905. 15 —
Jaka jest nasza główna wada narodowa? Praca konkursowa przez autora „Kilku myśli o pesymizmie”. Wydanie trzecie poprawione i pomnożone. 1 —
Kiecki W. Sprawa wyższego wykształcenia rolnicze w świetle poglądów naszych rolników. 1.60
Kortum K. A. Jobisada. Epopea komizna w trzech częściach. Z przedmową i w przekładzie F. Piestraka. Z oryginalnymi ryc. 9 —
Kozłowski S. Podróże i Polityka. Zeszyt III. 4 —
Trešo. Paryż podczas wystawy. Z Włoch do Aten, Konstantynopol, Zofia i Belgrad. **Łubieński F.** Do Monaco. Powieść 2. Tomy 8 —

ANDRZEJ ZAMOYSKI

„Moje Przeprawy”

Pamiętnik o czasach powstania listopadowego (1830—1831) z autografu wydaj. opatrzył wstępem i epilogiem, oraz przekładem fragmentów francuskich oryginału

ALEKSANDER KRAUSHAR

Cena koron 6.—, z przesyłką pocztową koron 6.55 h.

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w KRAKOWIE.



Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

Odsianony dyplomem honorowym i srebrnym medalem na wystawie kucharskiej we Wiedniu **Kazimierz Wysokiński**, kucharz warszawski i właściciel **Restauracyi myśliwskiej** we Lwowie, róg ul. Teatralskiej i Starobukowskiej, smacha Starobukowskiego, poleca **Restauracyę** swą restauracyę i pokój do śniadań, świeże przekąski zimne i gorące najtaniej.
Wysmienite piwo pilzneńskie BB. Przyjmują zamówienia na bankiety, obiady, kolacje weselne i t. p.

Na myszy polne

Trucizny na myszy polne **Gatki losorowe**
Owies strychninowy, obtuski, **Koskol** trujący tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt, **Pezonica** strychninowa wyrabia **Lwowska fabry. chemicz. „Tlen”**
Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

Wyrobiam police asekuracyjne w światowej instytucji Ubezpieczeń nawet odrzuconym przez inne Towarzystwa Lwów postfach Nr 53.
Syrusz Lwów, ul. Trzeciego Maja. Kasy palone surowe i herbaty. Oby przysyłać.

Karetki i Fajeton wyrobu wiedeńskiego oraz para keni s uprząż do sprzedania. Wiadomości w sklepie **Jana Bromilskiego.**

Oryginalny francuski koniak kuracyjny cała butelka zł. 3.50, pół 1.80, ćwierć 1 zł poleca handel **Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Satoroego 2. Wysyłka od 2 butelek do każdej miejscowości.

Chustki do nosa, Ręczniki i Selerki najtaniej tylko u **W. SEDLACZKA** Lwów, Plac Kapitulny 8.

Małżeństwo! Starszy, nosiwy mełocyna, kawaler na stałym stanowisku, z powodu braku znajomości, pragnie poznać pannę z dobrego towarzystwa, sierotę, religijną, przystępną, inteligentną uczciwą i dobrze wychowaną, szczególnie z prowincyi — w wieku od 30 do 35 lat, a to celem swarzenia małżeństwa. Za hojną dyskretyą ręczy się słowem honoru. Esencj traktuje się serwo. Zakładaj ogłoszenia do 30 b. m. pod adresem „Idem” — 15, Kraków, Poste restante. Pośrednictwo wykluosone.

Ekonom kandydy, bezdzietny ze szkołą rolniczą s ochlubieni świadectwami lat 88, smieni posiadę od 15 lutego lub od 1 marca **J. K.** pos. rest. Podlińska mała.

Legitymacye staropolskiego szlachectwa uosowie przeprowadza, podania o godności dworskie przygotowuje, dokumenty rodzinne odszukuje o soba godna zaufania. Adres: „Sz. Sz. N. 184” poste rest. Kraków.

Herbatniki znakomite! wyrabiane codziennie świeże w kilkudziesięciu gatunkach funt po 90 centów poleca **H. Treter** parowa fabryka czekolady prau ul. Koperska l. 3.

Filia c. k. uprzywilejowanego austriackiego **Zakładu kredytowego** dla handlu i przemysłu, we Lwowie
wydaje codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) w godzinach od 9 do 12 przedpołudniem i od 3 do 4 popoł.

Książeczki wkładcowe z 3⁶/₁₀ oprocentowaniem
Na żądanie wypłaca kwoty do 5000 kor. jednego dnia i na jedną książeczkę bez wypowiedzenia.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym bez doliczania prowizji, wydaje przekazy i akredytywy na zagraniczne miejsca, przyjmuje zlecenia giełdowe, bierze w przechowanie papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład i poleca świeżo wydany **czwarty i ostatni zeszyt dzieła STANISŁAWA KOZMIANA**
Podróże i polityka
TREŚĆ: Z Wiednia w ostatnim roku stulecia. — Powstanie wystawa końca stulecia. — Z Rzymu pod koniec Jubileuszu 1900 r. Zeszyt ten, poświęcony ostatniemu rokowi poprzedniego stulecia zajmując się przeważnie Wiedniem, dworem, towarzystwem, obyczajami i swyczajami stolicy.
Cena kor. 4.— z przesyłką pocztową kor. 4.45 h.
Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni.

Herbatniki znakomite! wyrabiane codziennie świeże w kilkudziesięciu gatunkach funt po 90 centów poleca **H. Treter** parowa fabryka czekolady prau ul. Koperska l. 3.

Przeszło 100.000 siły konia w Zakładach ssąco-gazowych naszego systemu w ruchu. Minimalne zapotrzebowanie materiału opałowego. Najtańsze koźcia ruchu.

KARL KREJCAR, zastępcstwo **LANGEN & WOLF** Lwów, Jabłonowskich 2.
wielkie używane wielkości do 100 HP. zawsze w robocie i dostarcza się tężlocznie.

5 kor. i więcej dziennego zarobku 5 kor.
Towarzystwo domowych robót pończoszniczych. Poszukujemy osób plei obojga do robót trykotowych na naszej maszynie. Prosta i szybka robota domowa przez cały rok. Wiadomości przysyłajcie nam swylocznie. Odległość niema wpływu, spedzamy roboty.
Tow. domowych robót pończoszniczych.
THOM. H. WHITTICK i Sp. Praga, Petreke namesti 7 — 597.

Jasny płomień!
Długotrwałe Światło!
Najlepsza Jakość!
Liczne naśladownictwa etykietowania rasych od 70 lat uznanych świecy **Milly (Milly Kersan)** smusily nas do zmiany etykiety, której wśor podajemy.

O. E. uprzyw. królewska **Fabryka Świecy Milly, Myła i Głoczyń.**
F. A. Sarga Syp i Spółka, Wiednia O. E. Nadzwyczajny dostawca 19. Allee Georgeska.
Świece Milly
Etykieta i nazwa „MILLY” prawnie zastrzeżone. Naśladowanie zabronione.
Gram i Jankóci
Każde świecy jest opatrzone pieczęcią „MILLY” i oznakami obronowymi „BLONCE”

Ostrzeżenie przed naśladownictwem!
Nasze etykiety, słowo **Milly**, jakoteż marka stońce są prawnie zastrzeżone.

Krakowski Zakład Witraży oszkleń artystycznych
Fabryka mozaiki szklanej
Prof. W. EKIELSKI i A. TUCH
Kraków, ul. Wolska 36.